
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO - SEPLAN.
 Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
seplan.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
 Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 27/03/2018 às 09:00 h (horário de Brasília)
 Orçamento:
 19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte Estadual – 0101
 Belém, 15 de março de 2018
 Thiago de Jesus Macedo Coelho
PREGOEIRO SEPLAN-PA

Protocolo: 290142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 013 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ANA LUCIA BARBOSA LIMA, 
Id. Funcional nº 73504341 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 040/ 06.06.2017, período de 
02 de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao 
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 352 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora FLORACY ATAIDE MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 720119 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Bagre, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2017 a 
29 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 13 de Junho de 2000 
a 12 de Junho de 2003.
PORTARIA Nº 002 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora FLORACY ATAIDE MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 720119 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Bagre, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 30 de Janeiro de 2018 a 
30 de Março de 2018, referente ao triênio 13 de Junho de 2003 
a 12 de Junho de 2006.
PORTARIA Nº 003 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora FLORACY ATAIDE MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 720119 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Bagre - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril de 
2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao triênio 23 de Dezembro 
de 2006 a 22 de Dezembro de 2009.
PORTARIA Nº 004 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora FLORACY ATAIDE MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 720119 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Bagre - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2018 a 30 de Julho de 2018, referente ao triênio 23 de Dezembro 
de 2009 a 22 de Dezembro de 2012.
PORTARIA Nº 005 DE 18 DE JANEIRO  DE 2018
CONCEDER a servidora FLORACY ATAIDE MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 720119 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Bagre - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 de Julho 
de 2018 a 28 de Setembro de 2018, referente ao triênio 23 de 
Dezembro de 2012 a 22 de Dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 006 DE 18 DE JANEIRO  DE 2018
CONCEDER ao servidor NATALINO SOARES DE LIMA, Id. 
Funcional nº 57206225 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Dezembro de 2017 a 29 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 
22 de Outubro de 2008 a 21 de Outubro de 2011.

PORTARIA Nº 007 DE 18 DE JANEIRO  DE 2018
CONCEDER ao servidor NATALINO SOARES DE LIMA, Id. 
Funcional nº 57206225 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 30 de Janeiro 
de 2018 a 30 de Março de 2018, referente ao triênio 22 de 
Outubro de 2011 a 21 de Outubro de 2014.
PORTARIA Nº 008 DE 18 DE JANEIRO  DE 2018
CONCEDER ao servidor NATALINO SOARES DE LIMA, Id. 
Funcional nº 57206225 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 8º Centro Regional de Saúde - 
Breves, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Abril de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao triênio 22 
de Outubro de 2014 a 21 de Outubro de 2017.
PORTARIA Nº 001 DE 29 DE JANEIRO  DE 2018
CONCEDER a servidora JEANNE BARBOSA KRIEGER, Id. 
Funcional nº 57190827 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na 2º Centro Reg. de Saúde - Santa Izabel do Pará, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro 
de 2018 a 01 de Abril de 2018, referente ao triênio 11 de Outubro 
de 2013 a 10 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 079 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ABRAÃO CORREA PANTOJA, Id. 
Funcional nº 98744 / 1, ocupante do cargo de, TECNICO 
DE LABORATORIO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Dezembro de 2017 a 29 de Janeiro de 2018, referente ao 
triênio 13 de Agosto de 2001 a 12 de Agosto de 2004.
PORTARIA Nº 080 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ABRAÃO CORREA PANTOJA, Id. 
Funcional nº 98744 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
30 de Janeiro de 2018 a 30 de Março de 2018, referente ao 
triênio 13 de Agosto de 2004 a 12 de Agosto de 2007.
PORTARIA Nº 081 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ABRAAO CORREA PANTOJA, Id. 
Funcional nº 98744 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
31 de Março de 2018 a 29 de Maio de 2018, referente ao triênio 
13 de Agosto de 2007 a 12 de Agosto de 2010.
PORTARIA Nº 082 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ABRAAO CORREA PANTOJA, Id. 
Funcional nº 98744 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
30 de Maio de 2018 a 28 de Julho de 2018, referente ao triênio 
13 de Agosto de 2010 a 12 de Agosto de 2013.
PORTARIA Nº 083 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ABRAAO CORREA PANTOJA, Id. 
Funcional nº 98744 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
29 de Julho de 2018 a 26 de Setembro de 2018, referente ao 
triênio 13 de Agosto de 2013 a 12 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 014 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora AUREA LOPES CONCEICAO, Id. 
Funcional nº 5895985 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
05 de Março de 2018 a 03 de Maio de 2018, referente ao triênio 
16 de Novembro de 2014 a 15 de Novembro de 2017.
PORTARIA Nº 010 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER o servidor MESSIAS SALOMAO DE LIMA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54192870 / 1 ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Março de 2018 a 30 de Março de 2018, 
referente ao triênio 19 de Agosto de 2008 a 18 de Agosto de 
2011.
PORTARIA Nº 293 DE 08 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
SAMPAIO MEDEIROS, Id. Funcional nº 305154 / 1, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Março de 
2018 a 10 de Abril de 2018, referente ao triênio 01 de Junho de 
1997 a 31 de Maio de 2000.
PORTARIA Nº 294 DE 08 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR a servidora MAYRES LEAO DE FRANCA 
ALENCAR ARAUJO, Id. Funcional nº 5157960 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de 
Comunicação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 1853/ 30.11.2017,  no período 
de 02 de Abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, referente ao triênio 
02 de Julho de 2014 a 01 de Julho de 2017.
PORTARIA Nº 288 DE 08 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5108756 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no Departamento de Epidemiologia, 30 

(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através 
da Portaria Nº 339/ 12.06.2013,  no período de 15 de Março de 
2018 a 13 de Abril de 2018, referente ao triênio 01 de Novembro 
de 2001 a 31 de Outubro de 2004.
PORTARIA Nº 289 DE 08 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5108756 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada no Departamento de Epidemiologia, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 14 de Abril 
de 2018 a 12 de Junho de 2018, referente ao triênio 01 de 
Novembro de 2004 a 31 de Outubro de 2007.
PORTARIA Nº 290 DE 08 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5108756 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no Departamento de Epidemiologia, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Junho 
de 2018 a 11 de Agosto de 2018, referente ao triênio 01 de 
Novembro de 2007 a 31 de Outubro de 2010.
PORTARIA Nº 291 DE 08 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5108756 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no Departamento de Epidemiologia, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Agosto 
de 2018 a 10 de Outubro de 2018, referente ao triênio 01 de 
Novembro de 2010 a 31 de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 292 DE 08 DE MARÇO DE 2018
 CONCEDER a servidora MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5108756 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no Departamento de Epidemiologia, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de Outubro 
de 2018 a 09 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 01 de 
Novembro de 2013 a 31 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 286 DE 07 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora SUELY NUNES DA FONSECA 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 95460 / 2, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Abril de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente 
ao triênio 28 de Fevereiro de 2005 a 28 de Fevereiro de 2005.
                  
PORTARIA Nº 071 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA LUCIA SOARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57193723 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de Dezembro de 
2017 a 16 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 10 de Março 
de 2014 a 09 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 295 DE 08 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR a servidora ROSECLEIDE DIAS TAVARES, 
Id. Funcional nº 8014398 / 2 ocupante do cargo de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, lo tado no(a) Diretoria Operacional, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria 
Nº 848/ 20.06.2017, no período de 02 de Maio de 2018 a 31 de 
Maio de 2018, referente ao triênio 01 de Maio de 2014 a 30 de 
Abril de 2017.
PORTARIA Nº 001 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora ROSILDA DA SILVA SALDANHA, Id. 
Funcional nº 79820 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril de 2018 a 31 
de Maio de 2018, referente ao triênio 01 de Novembro de 1998 
a 31 de Outubro de 2001.
PORTARIA Nº 02 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA 
FILHA DE MENEZES, Id. Funcional nº 5770025 / 2, ocupante do 
cargo de PSICOLOGO, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Julho de 2018 a 30 de Agosto de 2018, referente ao triênio 20 
de Abril de 2014 a 19 de Abril de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 290118

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 232 DE 14 DE MARÇO DE 
2018-PROCESSO Nº 2017/373077.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Nona dos Contratos nº. 24, 25, 26, 27 e 28/2018, 
item 9.2 e os autos do Processo nº 2017/373077 referente ao 
Pregão Eletrônico nº 201/SESPA/2017 que vai atender o Hospital 
Municipal de Garrafão do Norte;


